关于加强政府采购信用体系建设简化供应
商资格条件有关事项的通知

长财采购〔2022〕2066 号

为深入贯彻落实市委、市政府关于优化营商环境的决策

部署，加强政府采购信用体系建设，切实降低政府采购制度

性交易成本，现就实行市本级政府采购供应商资格条件信用

承诺制有关事项通知如下：

一、适用范围

在长春市本级范围内，通过公开招标、邀请招标、竞争

性谈判、竞争性磋商、询价、单一来源等法定政府采购方式

实施的政府采购项目。

二、适用要求

在市本级政府采购活动中，采购人及其委托的采购代理

机构不再要求供应商提供财务状况报告（表）或其基本开户

银行出具的资信证明材料、依法缴纳税收和社保保障资金的

证明材料。供应商参加采购活动应当提交反映其财务状况、

依法缴纳税收和社保保障资金情况的资格条件承诺函（格式

见附件）。

采购人及其委托的代理机构应当在采购文件中为供应

商提供承诺函格式文本，并明确有关资格条件审查要求。如

采购人认为有必要对财务状况报告、依法缴纳税收和社保保

障资金的证明材料进行审查的，应当在采购文件中明确。供

应商应当按照采购文件有关要求提供相关材料。

三、法律责任

供应商应当遵循诚实信用原则，对资格条件承诺函有关

内容的真实性、有效性、合法性负责。如发现承诺内容与事

实情况不相符，经调查核实为虚假承诺的，视同“提供虚假

材料谋取中标（成交）”，按照《中华人民共和国政府采购法》

第七十七条的有关规定进行处理处罚。

四、不适用信用承诺的情形

1.被列入政府采购不良行为记录名单的，被禁止参加政

府采购活动且尚在处罚有效期内的；

2.被有关部门列入失信被执行人、联合惩戒对象、严重

违法失信行为记录等情形的；

3.其他法律法规规定的不适用于资格条件信用承诺的

情形。

五、实施时间

本通知自 2023 年 1 月 1 日起实施，各代理机构在 1 月 1

日后发布的采购项目信息公告以及采购文件需严格按照本

通知要求执行，请各采购单位、采购代理机构做好政策衔接

工作。

附件

资格条件承诺函

致： （采购人、采购代理机构） ：

我单位（公司）参与 （采购项目名称 项目编号）

采购项目的政府采购活动，现承诺如下：

1. 具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；

2. 具有依法缴纳税收的良好记录；

3.具有依法缴纳社会保障金的良好记录。

我方在采购项目评审（评标）环节结束后，随时接受采

购人、采购代理机构的检查验证，配合提供相关证明材料，

证明符合《中华人民共和国政府采购法》规定的供应商基本

资格条件。

我单位（公司）对上述承诺的真实性负责。如有虚假，

将依法承担相应责任。

特此承诺。

盖章：

签字：

日期：